

江苏裕兴薄膜科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

一、2019 年度公司财务报表的审计情况

公司 2019 年度财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了 XYZH/2020NJA30263 号标准无保留意见的审计报告。

二、主要会计数据及财务指标变动情况

2019 年，公司实现营业收入 8.75 亿元，比上年同期上升 18.43%，净利润 9,436.83 万元，比上年同期上升 23.82%，扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润 7,491.42 万元，比上年同期上升 38.47%。

主要财务指标如下（单位：万元）

项目	2019 年	2018 年	增减变动幅度
营业收入	87,456.03	73,848.14	18.43%
营业利润	10,769.96	8,599.61	25.24%
利润总额	10,722.46	8,569.07	25.13%
归属于上市公司股东的净利润	9,436.83	7,621.19	23.82%
基本每股收益（元/股）	0.3318	0.2641	25.63%
加权平均净资产收益率	6.38%	5.19%	1.19%
经营活动产生的现金流量净额	14,400.90	-766.02	1,979.96%
项目	2019 年末	2018 年末	增减变动幅度
总资产	174,786.98	163,911.50	6.63%
归属于上市公司股东的所有者权益	150,960.22	148,258.58	1.82%
股本	28,875.30	28,875.30	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	5.23	5.13	1.95%

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）2019 年公司资产状况

截至 2019 年 12 月 31 日，公司资产总额 174,786.98 万元，负债总额 23,826.76 万元，归属于上市公司股东的所有者权益为 150,960.22 万元，资产负债率为 13.63%。

主要资产负债项目明细如下（单位：万元）

资产	2019 年末	占资产	2018 年末	占资产	增减额	增减比率
货币资金	38,030.85	21.76%	41,298.94	25.20%	-3,268.09	-7.91%
应收票据	30,519.47	17.46%	27,566.93	16.82%	2,952.54	10.71%
应收账款	13,873.71	7.94%	16,139.07	9.85%	-2,265.36	-14.04%
预付款项	3,273.26	1.87%	3,136.76	1.91%	136.50	4.35%
其他应收款	41.82	0.02%	397.84	0.24%	-356.02	-89.49%
存货	4,807.06	2.75%	5,070.47	3.09%	-263.41	-5.19%
其他流动资产	30,696.53	17.56%	31,420.30	19.17%	-723.77	-2.30%
流动资产合计	121,242.69	69.37%	125,030.31	76.28%	-3,787.62	-3.03%
可供出售金融资产	0.00	0.00%	1,920.00	1.17%	-1,920.00	-100.00%
其他非流动金融资产	1,920.00	1.10%	0.00	0.00%	1,920.00	100.00%
长期股权投资	3,479.06	1.99%	3,341.49	2.04%	137.57	4.12%
投资性房地产	172.95	0.10%	116.66	0.07%	56.29	48.25%
固定资产	30,562.84	17.49%	31,586.07	19.27%	-1,023.23	-3.24%
在建工程	13,354.15	7.64%	486.47	0.30%	12,867.68	2,645.11%
无形资产	2,821.49	1.61%	1,227.56	0.75%	1,593.93	129.85%
其他非流动资产	995.41	0.57%	0.00	0.00%	995.41	100.00%
非流动资产合计	53,544.29	30.63%	38,881.19	23.72%	14,663.10	37.71%
负债	2019 年末	占负债	2018 年末	占负债	增减额	增减比率
短期借款	9,000.00	37.77%	4,000.00	25.55%	5,000.00	125.00%
应付票据	6,275.18	26.34%	6,136.70	39.20%	138.48	2.26%
应付账款	2,013.29	8.45%	3,007.45	19.21%	-994.16	-33.06%
预收款项	633.25	2.66%	257.07	1.64%	376.18	146.33%
应交税费	174.59	0.73%	77.50	0.50%	97.09	125.28%
其他应付款	3,535.07	14.84%	14.94	0.10%	3,520.13	23,561.78%

流动负债合计	22,444.76	94.20%	14,168.19	90.51%	8,276.57	58.42%
递延收益	1,382.00	5.80%	1,484.73	9.49%	-102.73	-6.92%
非流动负债合计	1,382.00	5.80%	1,484.73	9.49%	-102.73	-6.92%

主要资产项目和负债项目分析如下：

(1) 主要资产项目分析：

截至 2019 年 12 月 31 日，货币资金余额为 38,030.85 万元，较上年末减少 3,268.09 万元，主要系投建新生产线现金支出增加所致。

截至 2019 年 12 月 31 日，应收票据余额为 30,519.47 万元，较上年末增加 2,952.54 万元，主要系本期销售回笼的承兑汇票，期末未到期的金额增加所致。

截至 2019 年 12 月 31 日，2018 年和 2019 年末应收账款净额分别为 16,139.07 万元和 13,873.71 万元，占资产总额比例分别为 9.85%和 7.94%，占营业收入比例分别为 21.85%和 15.86%。其中主要部分是账龄在 1 年以内的应收账款，分别占全部应收账款的 99.14%和 99.20%。目前，应收账款的客户所属行业构成与公司主营业务的客户所属行业构成一致，主要来自于太阳能背材、光学、绝缘电气和电子行业。

截至 2019 年 12 月 31 日，预付账款余额为 3,273.26 万元，较上年末增加 136.50 万元，主要系本期预付的原材料款增加所致。

截至 2019 年 12 月 31 日，其他应收款余额为 41.82 万元，较上年末减少 356.02 万元，其中应收利息余额较上年末减少 386.18 万元，系本期收到上期末计提的理财产品收益所致。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司存货净额为 4,807.06 万元，占当年资产总额 2.75%，存货构成主要为原材料和产成品，合计占全部存货的 96.62%。截至 2019 年 12 月 31 日，公司存货账面余额较上年末减少 353.31 万元，减少 5.89%，主要系产成品减少所致。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司其他流动资产余额为 30,696.53 万元，主要为购买的未到期的理财产品。

公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，将原计入“可供出售金融资产”科目的金额调整计入“其他非流动金融资产”科目。截至 2019 年 12 月 31 日，公司其他非流动金融资产余额为 1,920.00 万元，系全资子公司对浙江海丰花卉有限公司的股权投资。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司长期股权投资余额为 3,479.06 万元，较上年末增加 137.57 万元，系对联营企业常州依索沃尔塔合成材料有限公司按权益法核算，增加长期股权投资 753.66 万元，及收到的现金红利 616.08 万元，致余额增加。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司投资性房地产余额为 172.95 万元，较上年末增加 56.29 万元，主要系本年度新增出租房产所致。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司固定资产余额为 30,562.84 万元，较上年末减少 1,023.23 万元，主要系本年度计提折旧金额大于新增固定资产金额，致固定资产余额减少。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司在建工程余额为 13,354.15 万元，较上年末增加 12,867.68 万元，主要系本期投建新生产线支出所致。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司无形资产余额为 2,821.49 万元，较上年末增加 1,593.93 万元，主要系本年度购入一宗土地使用权所致。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司其他非流动资产为 995.41 万元，较上年末增加 995.41 万元，系本年度预付工程款。

(2) 主要负债项目分析：

截至 2019 年 12 月 31 日，公司短期借款余额为 9,000.00 万元，较上年末增加 5,000.00 万元，系公司新增银行借款所致。

截至 2019 年 12 月 31 日，应付票据余额为 6,275.18 万元，较上年末增加 138.48 万元，主要系支付货款开具的银行承兑汇票期末未到期余额增加所致；

截至 2019 年 12 月 31 日，应付账款余额为 2,013.29 万元，较上年末减少 994.16 万元，主要系期末应付供应商的货款减少所致。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司预收账款余额为 633.25 万元，较上年末增加 376.18 万元，主要系本期预收客户货款增加所致。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司应交税费余额为 174.59 万元，较上年末增加 97.09 万元，主要系期末应交企业所得税增加所致。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司其他应付款余额为 3,535.07 万元，较上年末增加 3,520.13 万元，主要系本年度实施员工持股计划确认的回购义务所致；其中，应付利息余额较上年增加 6.25 万元，系计提的短期借款利息增加所致。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司递延收益余额为 1,382.00 元，较上年末减少 102.73 万元，主要系本期摊销与资产相关的政府补助所致。

(二) 2019 年公司经营情况分析

2019 年度，公司实现营业收入 8.75 亿元，实现净利润 9,436.83 万元。

(1) 营业收入、利润等与上年同期对比情况（单位：万元）

项目	2019 年	2018 年	上升率
营业收入	87,456.03	73,848.14	18.43%
营业利润	10,769.96	8,599.61	25.24%
营业外收入	10.66	11.80	-9.66%
营业外支出	58.16	42.34	37.36%
所得税费用	1,285.63	947.88	35.63%
净利润	9,436.83	7,621.19	23.82%
非经常性损益	1,945.41	2,211.09	-12.02%
扣除非经常性损益后的净利润	7,491.42	5,410.10	38.47%

2019 年度，公司实现营业收入 8.75 亿元，较上年增加 13,607.89 万元，增幅 18.43%；实现净利润 9,436.83 万元，较上年增加 1,815.64 万元，上升 23.82%；扣除非经常性损益后的净利润 7,491.42 万元，较上年上升 38.47%。

2019 年度，公司产品销售价格相对稳定；公司通过技术工艺创新和设备改进，提升产品性能和生产效率，以及上年 8 月份投产的新生产线产能释放带来聚酯薄膜产销量上升，产品制造成本有所下降，主营业务毛利率同比上升 4.63%。

2019 年度，公司营业外支出 58.16 万元，较上年上升 37.36%，主要系非流动资产报废损失增加所致。

2019 年度，公司所得税费用 1,285.63 万元，较上年上升 35.63%，主要系本年销售收入和毛利率上升引起营业利润增加所致。

2019 年度，公司扣除非经常性损益后的净利润 7,491.42 万元，较上年上升 38.47%，系本年聚酯薄膜业务的净利润增加所致。

(2) 主要费用情况（单位：万元）

项目	2019 年	2018 年	增减额	增减比率
营业收入	87,456.03	73,848.14	13,607.89	18.43%
销售费用	1,208.77	1,111.26	97.51	8.77%
管理费用	3,371.99	1,741.12	1,630.87	93.67%
研发费用	3,874.37	2,902.19	972.18	33.50%
财务费用	-894.12	-1,720.17	-826.05	-48.02%
期间费用合计	7,561.01	4,034.40	3,526.61	87.41%

期间费用合计占营业收入比例	8.65%	5.46%	/	3.19%
---------------	-------	-------	---	-------

公司期间费用占营业收入的比例，具体分析如下：

2019 年度，公司销售费用为 1,208.77 万元，同比上升 8.77%，主要系本期销量增加致运输费用增加。

2019 年度，公司管理费用为 3,371.99 万元，同比上升 93.67%，主要本年度实施员工持股计划计提相关费用所致。

2019 年度，公司研发费用为 3,874.37 万元，主要应用于技术开发投入、研发人员的薪酬福利、研发设备折旧等项目，同比上升 33.50%，主要系本期研发费用投入金额增加所致。

2019 年度，公司财务收益为 894.12 万元，同比下降 48.02%，主要系本期存款利息收入减少所致。

（三）现金流量情况分析

2019 年末，公司现金及现金等价物余额为 37,868.85 万元，较上年末减少 2,254.23 万元，下降 5.62%。

经营活动产生的现金流量明细如下（单位：万元）

项目	2019 年	2018 年	增减额	增减比率
销售商品、提供劳务收到的现金	75,101.12	61,809.32	13,291.80	21.50%
收到的税费返还	30.74	71.70	-40.96	-57.13%
收到其他与经营活动有关的现金	1,745.63	4,088.70	-2,343.07	-57.31%
经营活动现金流入小计	76,877.49	65,969.72	10,907.77	16.53%
购买商品、接受劳务支付的现金	53,156.73	57,707.69	-4,550.96	-7.89%
支付给职工以及为职工支付的现金	4,518.36	3,771.61	746.75	19.80%
支付的各项税费	3,163.42	1,980.45	1,182.97	59.73%
支付的其他与经营活动有关的现金	1,638.08	3,276.00	-1,637.92	-50.00%
经营活动现金流出小计	62,476.59	66,735.74	-4,259.15	-6.38%
经营活动产生的现金流量净额	14,400.90	-766.02	15,166.92	1,979.96%

2019 年度，公司销售商品、提供劳务收到的现金为 7.51 亿元，较上年同期上升 21.50%；购买商品、接受劳务支付的现金为 5.32 亿元，较上年同期下降 7.89%；经营活动产生的现金流量净额为 14,400.90 万元，较上年同期增加 15,166.92 万元，上升 1,979.96%，主要系本期营业收入增长销售回款增加致经营现金流入增加、背书转让承兑汇票支付原材料款增加

致经营现金流出减少共同作用所致。

（四）资产运营状况指标分析

（1）应收账款周转率

2019 年：5.83 次

2018 年：5.02 次

2019 年度公司应收账款周转率较上期增加 0.81 次。由于销售收入增加，应收账款余额持续较高。2020 年公司将加强风险管控，防范资金风险。

（2）存货周转率

2019 年：14.39 次

2018 年：13.87 次

2019 年公司存货周转率较上期增加 0.52 次。

（五）偿债能力分析

项目	2019 年	2018 年
流动比率（倍）	5.40	8.82
速动比率（倍）	3.67	6.03
资产负债率	13.63%	9.55%

2019 年，公司资产负债率仍较低，流动比率、速动比率良好。公司偿债能力较好。

江苏裕兴薄膜科技股份有限公司

二〇二〇年四月八日